INDICAÇÃO Nº 408/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O  vereador  abaixo-assinado,  em conformidade  com o  art.  192  do  Regimento
Interno1,  solicita a Vossa Excelência, após a leitura em Plenário, o deferimento e o envio de
ofício ao Executivo Municipal, indicando:

Que seja realizada a aquisição de novos contêineres de lixo e lixeiras para
atender  a  demanda  dos  espaços  públicos  do  Município,  visando  substituir  unidades
danificadas e instalar novas estruturas onde atualmente não há equipamentos disponíveis.

A medida é necessária para garantir a correta destinação dos resíduos, manter os
ambientes públicos limpos, evitar o descarte inadequado de lixo e promover melhores condições
de higiene e conservação das praças, avenidas, unidades públicas e demais áreas de uso coletivo.

A ampliação e renovação dos contêineres e lixeiras contribuem para a organização
urbana, incentivam a educação ambiental e asseguram mais qualidade de vida à população.

Nestes termos, pede deferimento.

Gabinete Parlamentar, 5 dias do mês de dezembro de 2025.

FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA

Vereador

[Assinado digitalmente]

1  https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-
2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf
https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=23626b2f-5a9e-4625-89b3-908419ad7f02
	2025-12-05T17:50:38-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Fábio de Souza Silveira 05/12/2025 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.